
               

ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

COMUNA VÂRGHIŞ 

CONSILIU LOCAL 

  
HOTĂRÂREA NR. 13/2023 

privind aprobarea asocierii în participațiune între Comuna Vârghiș și SC Kustaly SRL în 
vederea dezvoltării turismului rural, precum și aprobarea contractului de asociere în 

participațiune 
 

Consiliul Local al Comunei Vârghiș, judeţul Covasna, 
Întrunit în ședința ordinară din data de 28 februarie 2023, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului comunei Vârghiș 
privind aprobarea asocierii în participațiune între Comuna Vârghiș și SC Kustaly SRL în vederea 
dezvoltării turismului rural, precum și aprobarea contractului de asociere în participațiune 
 Având în vedere prevederile art. 1949-1954 din Codul civil 
 În conformitate cu prevederile art. 7 pct.14 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 Ținând cont de Cererea societății Kustaly SRL, înregistrată la Primăria Comunei Vârghiș sub 
nr. 460/03.02.2023 prin care aceasta solicită încheierea unui contract de asociere în participațiune 
 În temeiul art. 129 alin. (2) lit.e) coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f) și 
art. 196 alin. (1) lit. a. din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art. 1. – Se aprobă asocierea în participațiune pe o perioadă de 6 luni începând cu 
data semnării contractului între Comuna Vârghiș și SC Kustaly SRL în vederea dezvoltării 
turismului rural. 

Art.2. – Se aprobă încheierea contractului de asociere în participațiune conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. – Se mandatează primarul comunei Vârghiș să perfecteze contractul de 
asociere în participațiune cu societatea Kustaly SRL. 

Art.4. – Primarul comunei Vârghiș va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 
Vârghiș, la 28 februarie 2023 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

SOÓS SÁNDOR                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL                                                           
  Kolumbán Boglárka 

 


